
Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 

www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

1 

Prot. n. 3804-VI-3 del 15/11/2023 

 
CIG: Z7B3D3AED2 

 

 
OGGETTO:  Decisione a contrarre con affidamento diretto con contestuale impegno di 

spesa per convenzione di cassa periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2027. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che in data 31/12/2023 è in scadenza la proroga della convenzione di cassa 

con l’Istituto di Credito Banca Intesa San Paolo S.p.A. con sede a Torino 

(TO) in piazza San Carlo n.156 – Codice Fiscale 00799960158 e Partita Iva 

11991500015; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la necessità di stipulare la convenzione di cassa per il periodo dal 

01/01/2024 al 31/12/2027; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 

finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm.ii. che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

VISTO il Parere n.1312 del 30/04/2019 del Consiglio di Stato di incrementare a € 

5.000,00 l’importo degli affidamenti per i quali è consentito derogare al 

http://www.liceomeda.edu.it/
mailto:mbps20000g@istruzione.it
mailto:mbps20000g@pec.istruzione.it


Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 

www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

2 

principio della rotazione, parere recepito dalla legge di bilancio 145/2018 

con il comma 130 dell'articolo 1 (di modifica del comma 450 dell'articolo 1 

della legge 296/2006); 

CONSIDERATO in particolare, l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il D.I. 129/2018, Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.L. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis), convertito con 

modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 27/01/2023, di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 è 

incluso nella tabella A annessa alla Legge 720/1984 ed è pertanto 

sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e 

ss.mm. e ii. nonché ai decreti attuativi; 

VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal M.I.U.R. 

con nota prot. 0024078 del 30/11/2018; 

RILEVATA la necessità di acquisire sollecitamente il servizio che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017 e ss.mm.ii.); 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende 

acquisire; 

TENUTO CONTO dell’elevato grado di soddisfazione maturato nei precedenti rapporti 

contrattuali, l’esecuzione a regola d’arte dei precedenti affidamenti e il 

rispetto dei tempi da parte dell’operatore sono stati sempre corretti ed 

efficienti; 

VISTI ALTRI ELEMENTI MIGLIORATIVI (es: comodità della filiale sul 

territorio, servizi aggiuntivi forniti dall’offerente, nessuna spesa per i 

bonifici effettuati); 

VISTO il preventivo prot. n. 3798-VI-3 del 14/11/2023 inviato dall’Istituto di 

Credito Banca Intesa San Paolo S.p.A. con sede a Torino (TO) in piazza San 

Carlo n.156 – Codice Fiscale 00799960158 e Partita Iva 11991500015 e la 

corrispondenza del suddetto alle esigenze di questo Istituto Scolastico, 

D E T E R M I N A  

ART.1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

ART.2 

Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 

50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 34 del D.I. 129/2018, all’istituto bancario Banca Intesa San Paolo 

S.p.A. per l’attuazione della convenzione sopra citata. 

  

http://www.liceomeda.edu.it/
mailto:mbps20000g@istruzione.it
mailto:mbps20000g@pec.istruzione.it


Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 

www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

3 

ART.3 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.100,00 (millecento//00) IVA inclusa, a 

carico del Programma Annuale 2024, che presenta la necessaria disponibilità. 

ART.4  

Di informare l’Istituto di credito Banca Intesa San Paolo S.p.A. con sede a Torino (TO) in piazza San 

Carlo n.156 – Codice Fiscale 00799960158 e Partita Iva 11991500015 di assumere gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

ART.5 

Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 e ss.mm.ii. il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Wilma De Pieri in qualità di Responsabile Unico del Procedimento. 

ART.6  

Di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Dr. Aldo Russo all’imputazione della 

spesa di € 1.100,00 (millecento//00) IVA inclusa di cui alla presente determina, al relativo capitolo 

di bilancio. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Wilma De Pieri 

http://www.liceomeda.edu.it/
mailto:mbps20000g@istruzione.it
mailto:mbps20000g@pec.istruzione.it

		2023-11-15T11:36:36+0000
	WILMA DE PIERI




